— davon Sonstige Verbindlichkeiten FLAC 15.037 n/a* 2

— davon Derivate im Hedge Accounting n/a 140 n/a n/a

— davon Derivate freistehend FVPL 17 n/a 2

Summe Passiva ohne Verbindlichkeiten in Verbindung
zur Veräußerung vorgesehen

 186.728

Passive Finanzinstrumente - Verbindlichkeiten in Verbindung
mit zur Veräußerung vorgesehenen Vermögenswerten

Finanzverbindlichkeiten langfristig FLAC 4.325 n/a* 3

Finanzverbindlichkeiten kurzfristig FLAC 3.603 n/a* 3

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 5.676 n/a* n/a

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 905 n/a* n/a

Summe Verbindlichkeiten in Verbindung mit
zur Veräußerung vorgesehenen Vermögenswerten

 14.509

*  Da der Buchwert einen angemessenen Näherungswert des Zeitwerts darstellt unterbleibt eine gesonderte Angabe des Zeitwerts.

KONZERNABSCHLUSS NACH IFRS

138

31.12.2017
Angaben in TEUR

Buchwerte der
Bilanz

Keine
Bewertung

nach IAS 39

Wertansätze
nach IAS 39

Bewertungskategorie nach IAS 39:
Kredite und

Forderungen

Bewertung zu:
Fortgeführte An-

schaffungskosten

Aktive Finanzinstrumente

Sonstige langfristige Finanzanlagen
1)  3.023  3.023  0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2)

 91.869  0 91.869

Laufende kurzfristige Ertragsteueransprüche 1.471  1.471  0

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte
2)

 25.395  1.613 23.782

Zahlungsmittel und -äquivalente
2)

 25.297 0 25.297

Summe Aktive ohne zur Veräußerung verfügbare
Vermögenswerte

147.055  6.107  140.948

Aktive Finanzinstrumente zur Veräußerung vorgesehen

Sonstige langfristige Finanzanlagen1)  867  867  0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen2)  14.695  0 14.695

Laufende kurzfristige Ertragsteueransprüche  61  61 0

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte2)  6.319 0 6.166

Zahlungsmittel und -äquivalente2) 1.067 0 1.067

Summe Aktive zur Veräußerung vorgesehen  23.009  928 21.928

Summe Aktive  170.064  7.035 162.876

Passive Finanzinstrumente

Finanzverbindlichkeiten langfristig 125.186  27  0

Sonstige Verbindlichkeiten langfristig 595  595  0

Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten  463  463 0

Finanzverbindlichkeiten kurzfristig  58.551  12  0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen2)  46.442  0 0

Sonstige Verbindlichkeiten 2) 21.581 215 0

Summe Passive ohne Verbindlichkeiten
in Verbindung zur Veräußerung vorgesehen

252.818 1.312 0

Passive Finanzinstrumente – Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräußerung vorgesehenen Vermögenswerten

[…]

Derivative Finanzinstrumente werden zur Sicherung des Fremdwährungsrisikos, in Einzelfällen zur Absicherung

von Warenpreisrisiken aus der betrieblichen Tätigkeit und auch zur Sicherung von Zinsrisiken eingesetzt. Die

Schaltbau-Gruppe besitzt weder derivative Finanzinstrumente zu spekulativen Zwecken, noch begibt sie solche.

Währungsrisiken

Zum 31. Dezember 2018 bestehen mit Banken abgeschlossene Devisentermingeschäfte zur Absicherung kon-

zerninterner Zahlungsströmen über insgesamt TUS $ 2.421 (Vj. TUS $ 2.877), TCNH 25.500 (Vj. TCNH 0) sowie

TPLN 14.000 (Vj. TPLN 0). Die Devisentermingeschäfte weisen eine Restlaufzeit von maximal 12 Monaten (Vj.

maximal drei Monate) auf. Im Geschäftsjahr 2018 wird hinsichtlich der Devisentermingeschäfte kein Hedge Ac-

counting angewandt.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen insgesamt valutieren im Wesentlichen zu 71,0% in Euro (Vj.

75,4%) sowie zu 15,4% in CNY (Vj. 14,0%).

Die Währungssensitivität, für die wesentlichen Finanzinstrumente ist in den nachstehenden Tabellen aufgeführt.

KONZERN-ABSCHLUSS NACH IFRS

142

Die Auswirkung auf das Ergebnis ist wie folgt:

Währungssensitivität An-

gaben in TEUR
2018 2017

Euroaufwertung

+10%

Euroabwertung

-10%

Euroaufwertung

+10%

Euroabwertung

-10%

EUR / USD 25 -25 -5 5

EUR / CNY  3 -3 119 -119

EUR / GBP 0 0 -1 1

Die Währungssensitivität, für die Finanzinstrumente die als zur Veräußerung verfügbar kategorisiert wurden, ist

in den nachstehenden Tabellen aufgeführt.

Währungssensitivität An-

gaben in TEUR
2018 2017

Euroaufwertung

+10%

Euroabwertung

-10%

Euroaufwertung

+10%

Euroabwertung

-10%

EUR / USD 30 -30 396 -396

EUR / GBP -132 132 -7 7

Warenpreisrisiken

Für die Schaltbau-Gruppe entstehen Preisrisiken auch im Zusammenhang mit dem Bezug von Rohstoffen für die

Fertigung der Produkte. Schaltbau setzt für die Produktion einiger Produkte Silber und Gold ein. Das Risiko von

Preisänderungen ist unter anderem von folgenden Faktoren abhängig:

� Inflation

� Zinsentwicklung

� Aktienmärkte

� Geopolitische Einflussfaktoren

� US-Dollar

� Ölpreise

Zum 31. Dezember 2018 bestehen mit Banken jeweils ein Rohwarenswap auf Gold und Silber. Insgesamt wurde

ein Warenwert von TEUR 1.489 für den Bezug von Silber und ein Warenwert von insgesamt TEUR 1.113 für den